CRESCENTE NUMERO. — Per persecutiones enim  
sempiter crevit crescique Ecclesia: « Plures effi-  
cimur quoties metimur a vobis; semen est san-  
guis Christianorum, » ait Tertullianus, *Apolog.*,  
cap. ult. Tanta enim modestia, pietas, innocen-  
tia, fortitudo, charitas, tantus tormentorum et  
mortis contemptus, tantus ardor patiendi pro-

Christo, elucebat in vultu Apostolorum et Marty-  
rum, ut Gentiles ad eorum fidem et vitam ca-  
pessendam reparet. Videbant enim has doles esse  
super natura vires, nec ab aliis quam a Deo  
posse aspirari. Hinc S. Hieronymus, in Vita S. Mal-  
chi: « Persecutionibus, inquit, crevit Ecclesia,  
martyris coronata est. »

FATUM EST MURMUR GRAECORUM ADVERSUS HE-  
REBES. — Ecce post persecutiones schismata  
vexant Ecclesiam, quorum causa fuit duplex.  
*Prima*, multitudine et turba: inter paucos stetit  
una anima et unum cor, inter multos multa  
subintrarunt anima et multa corda, diversa  
seculi iudicia, desideria, voluntates, cupidita-  
tes, quae uniuersum hanc ex parte discederunt.  
Idem videmus factum in Ordinibus et monas-  
teriis, juxta illud: « Multiplicasti gentem: non  
magnificasti letitiam, » *Isaiae ix, 3. Secunda*, di-  
versitas nationum: Graci enim certant cum

Hebreis. Solet enim quisque suam gentem pre exter amare, quin et extera parvipendere, imo subinde aversari et odisse. Quocirca Paulus crebro fideles monet, in Christo et Ecclesiis ponenda esse haec gentium, linguarum et morum dissidia: « Non est Judeus, inquit, neque Graecus; non est servus, neque liber; non est masculinus, neque femina. Omnes enim vos unum esitis in Christo Iesu, » *Golat. III. 28* (1).

**GRACIUS,** — *Ἑλληνος*, id est Grecistarum, sive Gracianorum, puta Iudeorum, qui extra Iudeam in Graecia nati, aut in ea diu versati, Graec uterbarum lingua Graecis moribus. Hi enim non *Ἑλληνες*, id est Greci, sed *Ἑλληνοι*, id est Graecis, vocabantur. Hebreos enim colonias in Graeciam, ut Lacedemonia, et in loniam duxisse, tradit Josephus, lib. XII *Antiq.*, cap. v; et lib. XIV, cap. ix; et lib. XVI, cap. iv. Nam Gentiles needum videntur admissi fuisse ad Ecclesiam et Christianism: primus enim ad eam admisus videtur fuisse Cornelius, de quo cap. x. Contrarium tamen censem Glossa et alii, qui per Grecos accipiunt Gentiles: aliquos enim Gentiles mixtos Iudeis, probabile est audita predicatione Petri, ad Christum esse conversos, de quo plura, cap. x. Notat Bozus, *De Signis Eccles.* lib. XIX, cap. iii. Grecos, uti primi murmurarunt, ita prius schisma fecisse et discessisse ab Ecclesia utpote in novitates et factiones proclives: quamquam Graeci hic, sive Graecizantes, vocentur non solum illi qui e Graeca, sed etiam qui ex Cilicia, Parthia, Media aliave quavis Gentilium regione venerantur: nam post tempora Alexandri Magni et Antiochi, Iudei omnes Gentiles vocabant Graecos. Unde Apostolus, *Roman. I, 16*, et alibi, opponit Iudeum Graeco, id est Gentili.

**HEBREOS,** — qui in Judea nati Hebreice, sed corrupte, hoc est Syriaca, loquebantur.

EO QUD DESPERERENTUR IN MINISTERIO QUOTIDIANO VIDEBO EORUM. — Quis hic despiciet? quid ministerium? *Primo*, Rabanus censet Graecas mulieres ab Hebreis deputatas ad viliora ministeria nimio labore oppressas. *Secundo*, S. Chrysostomus et Beda censent Graecas viduas quasi ruderiores repubes fuisse ab Hebreis a mi-

(1) *Discipuli, οὐδέποτε*, sunt omnes illi, qui post nominati sunt Christiani; *Hebrei* vocantur uti ex Iudeis Christi doctrinam amplexi erant, ut à iis Christiani ante Gentiles. Iudei autem sic distinguuntur: *Iudei Palestinienses*, seu *Hebrei* proprie dicti, et *Ἑλληνοί*, qui hic Hellenistae sive Gracianenses vocantur, religione quidem Iudei, sed inter Grecos educati, lingueque eorum et dignitatem periti: quia nominis primordialis Christianismus reinebantur. Jam vero inter Iudeos in Palestina viventes, et Hellenitas erant id, tum propter diversitatem sermonis, quoniam hi lingua graca, non sancta, utebantur, et versionem Alexandrinam in synagogis suis praelegebant; tum etiam, qui extra sanctam terram, inter paganos homines, ergo inter impuros vivebant; et quodammodo Graecorum motus initiantur. Hinc inter Iudeos Palestinienses et Hellenistas, etiam Christianos factos, exorta est dissensi-

nota hic Episcopi et Praefati, procurationem rerum suarum temporalium alias demandare, sibi vero Ecclesie regimen et predicationem compe-

nistrando, ut rarius ministrarent quam Hebreos. *Tertio*, Ecumenius, quem sequuntur Gagnius et Cajetanus, ministerium hoc non active, ut Beda, sed passiva accepit, quo scilicet illis dividebantur et ministrabantur necessaria ad victimam, q. d. Malo alebantur viduae Graecorum. Omnes hi sensus probables et conexi sunt. Viduus enim competit ministerium non tantum passivum, sed et actione proprio dictum: ipso enim, utpote simeores matres familias, ministrabant et dividebant alii necessaria. Nam in earam locum ad hoc ministerium ordinata sunt Diaconi. Apostoli enim murmuri occurserunt, active dicunt: « Non est sequum nos ministrare mensis, » ideoque creant Diaconos, qui loco viduarum illos ministrant. A viduis ergo totum murmur proserpit ad viros: feminae enim, uti minus habent iudicium quam viri, ita magis privatis ducuntur affectibus. Origo ergo murmuri videtur fuisse haec, quod viduae Hebreas, eo quod Hebreas essent, arroganter sibi honoriatrix et locupletiora ministeria, presertim distribuendi cibos et vestes, ut patetib[us] vers. 3, viliora vero et tenuiora relegant ad Graecas. Rursum, quod in distributione ciborum et vestium, magis favere plusque dare viderentur Hebreis, quam Graecis.

Moraliter: hinc dico, in omni republica et *Εκκλησίᾳ* schisma fecisse et discessisse ab Ecclesia utpote in novitates et factiones proclives: quamquam Graeci hic, sive Graecizantes, vocentur non solum illi qui e Graeca, sed etiam qui ex Cilicia, Parthia, Media aliave quavis Gentilium regione venerantur: nam post tempora Alexandri Magni et Antiochi, Iudei omnes Gentiles vocabant Graecos. Unde Apostolus, *Roman. I, 16*, et alibi, opponit Iudeum Graeco, id est Gentili.

**HEBREOS,** — qui in Judea nati Hebreice, sed corrupte, hoc est Syriaca, loquebantur.

EO QUD DESPERERENTUR IN MINISTERIO QUOTIDIANO VIDEBO EORUM. — Quis hic despiciet? quid ministerium?

*Primo*, Rabanus censet Graecas mulieres ab Hebreis deputatas ad viliora ministeria nimio labore oppressas. *Secondo*,

S. Chrysostomus et Beda censent Graecas viduas quasi ruderiores repubes fuisse ab Hebreis a mi-

tere. Id cognoscet S. Basilis, S. Nazianenus, S. Augustinus, qui ne quidem de rebus suis temporalibus loqui, aut eorum rationes audire sustinebant, ut patet in eorum Vita, ac presertim S. Augustini, apud Possidonium, cap. xxiv. Vide S. Bernardum, lib. IV *De Consid.* cap. ix.

**3. BONI TESTIMONII.** — *παραγγελματικού*, id est, ut Vatablus, *bona testimonio probatos*: Tigrina, *spectate probitatis*, quibus scilicet populus praebat testimonium prudentiae, fidei et probae vite, puta qui sint bone famae. Sic S. Leo, epist. 87, tap. 1, in Episcoporum electione requiri « vota avium, testimonia popularum, honorarium arbitrium, testimonia clericorum. » Testimonium ergo ad populum spectat, electio ad Clericos, ordinatio ad Episcopos. Refert Sophronius, vel potius Joannes Moschus, in *Prato Spiriti*, cap. cxlii, hunc S. Leonem ad sepolcruum S. Petri in oratione pergitilias, ac pectoratum snorum venienti postulasse, eique S. Petrum respondisse: « Oravi pro te, et dimissa sunt tibi peccata tua; praterquam impositio manuum: hoc solum abs te requiretur, sive bene, sive fortasse malegeris. » Videant ergo Episcopi, quales ordinant, eosque diligenter prius examinent et perscrutentur.

**4. SEPTEM.** — ad instar septem angelorum: *sicut enim illi Deo quasi primarii ministri assistunt et ministrant, ita hi septem Diaconi assistent et ministrant S. Jacobo ceterisque Apostolis. Vide dicta Apocal. I, 4.* Ergo delegerunt septem Diaconi in Ecclesias militante, ut illi responderent tofidem Diaconi, id est ministri Dei, in Ecclesia triumphantia. Utique enim haec Ecclesia est una et eadem, una alteri conexa est et subordinata. Horum ad instar Romae constituti sunt omni septem Diaconi vocati Regionarii, a septem urbis regionibus, quibus a Fabiano Pontifice, ut habet eius Vita, prepositi fuerunt. Evaristus quoque Pontifex septem Diaconos sanxit, qui Episcopum concionanter custodirent. In Concilio Romano II, sub Sylvistro, statutior, can. 6, ut Diaconi Cardinales in urbe sint septem. Idem sanxerunt alias Diaconi, ut patet in Concilio Aquisgranensi, cap. viii. Sed crescere fidulum numero, hic Diaconorum numerus pariter laxatus et amplificatus est.

**5. PLENO SPIRITU SANTO.** — tum ad patienter forendum ac secundum oblationes et murmur viduarum et orphanorum, ut vult Ecumenius; tum ad alia Diaconorum munia, de quibus max, rite obeundum.

QUOS CONSTITUAMUS SUPER HOC OPUS. — Hinc S. Chrysostomus, Ecumenius, Beda et Mariana censent hos septem Diaconos constitutos fuisse duntaxat mensarum prefectos, non autem ordinacione aliquam sacram adoptes: itaque diversos fuisse a nostris Diaconi, qui ordinantur ad ministerium Eucharistiae et Ecclesiae. Uterius progediuntur heretici, quin et e Catholicis

recipiunt, ita et Diaconi.

**Sexto**, Diaconatus semel suscepimus amitti aut iterari nequit; ergo imprimet characterem: ergo est Sacramentum.

**Sexto**, Diaconatus ex Apostolorum instituto habet annexum celibatum, ut docet Concilium Carthag., lib. II, cap. ii. Idem sanctum est in Con-

cilio Ancyrano, cap. ix vol x; Agathensi, sub Symmacho; Arelatensi II, cap. n; Arauseano I, cap. xxii; a Syrico, epist. ad Episc. African., cap. n; S. Leone, epist. 93; et alii: ergo est Ordo sacer.

*Octavo*, quia Diaconis ex officio competit solemnis recitatio vel decantatio Evangelii, oratio cum Pontifice, cura silentii et pacis in Ecclesia, ut ait S. Clemens, lib. II *Constit.*, cap. vi, cura vasorum sacrorum et thesauri Ecclesie, eleemosynarium distributio; que sane postulant ministrum sacram et sacram.

*Nono*, id convincitur ex Patribus. S. Dionysius Diaconos quasi Ordinis sacri ponit in sua *Eccles. Hierarch.*, cap. ii et sequent, aliisque inter alia, eos panem sanctum et calicem beneficentis, id est consecrationis Eucharistie, imponere altari. S. Ignatius, epist. ad *Heronem Diaconum*, qui ipsi in Episcopatu Antiocheno successit: «Nihil, ait, sine Episcopis factio: saccelotes enim sunt, tu vero sacerdotum minister: baptizant, sacrificant, eligunt, manus impontunt; tu vero illis ministras, ut S. Stephanus Jacobo.» Idem, epist. ad *Trallianos*: «Oportet et Diaconos, mysteriorum Christi ministros, per omnia placere: nec enim ciborum et potuum ministri sunt (nota), sed Ecclesie Delinistratores.» Et inferius: «Quid vero Diaconi, quam imitatores Angelicarum virtutum? qui purum et incupitatum ministerium illis (Sacerdotibus) exhibent, ut S. Stephanus B. Jacobo, Timothenus et Linus Paulus, Anacleto et Clemens Petro: qui igitur his non obedit, atheus prorsus et impius est.» Idem tradit S. Cyprianus, lib. 10, epist. 9; docet hos Diaconos ab Apostolis ordinatos esse ad hoc: «ut haberent Episcopatus sui et Ecclesie ministros.» S. Polycarpus, epist. ad *Smyrnenses*, asserit Diaconos esse ministros non hominum, sed Christi.

Porro septem hosce primos Diaconos sacram Diaconum Ordinem suscipiunt docet S. Dionysius, *Eccles. Hierarch.*, cap. v; Cyprianus, epist. ad *Rogatianum*; S. Augustinus, serm. 4 *De Sanctis*; Arator, Baroniust, Salmeron et passim ali hic. Quin et S. Clementes, lib. VIII *Constit.*, cap. xvii et XVIII, tradit Episcopum ordinare Diaconum imponendo ei manus et certis precibus, quibus postulant ei dari plenitudinem spiritus Sancti, scilicet eo impletus est S. Stephanus. Et S. Hieronymus, epist. I, asseverat Nicolaum, unum e septem hisce Diaconis, ministrasse calicem Domini. *Concilium Aquisgranense*, cap. vii, docet Diaconos in Ecclesia ordinari ad instar septem horum primum Diaconorum quos representarunt Levite in veteri Testamento: immo Ecclesia in Diaconorum ordinatione orat, ut digni existant gradu et ordine, quo in septenario numero Apostoli Stephanum cum sociis elegerint. Quocirca *Concilium Neocesar.*, can. 14, asserit Diaconos ab Apostolis institutos regulam esse Diaconorum. Insuper Diaconi, uti juvenes atlantes, vigore et

spiritu, sustinuerunt pondus Ecclesiae, presertim in persecutione, in eaque robore et aclaritate corporis et animi Pontifices superarunt, totique Ecclesie exemplum constantie et exemplar martyrum dederunt, uti fecit S. Laurentius, tempore S. Sixti Pontificis; Vincentius, tempore Valerii, Episcopi Casarauastani; S. Ciriacus, Largus, Smaragdus, etc., tempore S. Marcelli, sub Diocletiano, quibus omnibus praefuit et preluxit hic S. Stephanus quasi eorum primicerius et choragus.

Dices: S. Anacletus, epist. 2; S. Cyprianus, lib. III, epist. 9, et Damasus, epist. 3, asservant Diaconos non a Christo, sed ab Apostolis esse institutos: ergo Diaconatus non est Sacramentum; omnia enim Sacra menta a Christo, non ab Apostolis, sunt instituta, uti definit *Concilium Tridentinum*, sess. vii, cap. i.

Respondeo, hos Patres tantum velle dicere quod Christus nullus ordinavit Diaconos, sicut ordinavit Episcopos et Presbyteros: inde tamen non sequitur Christum non instituisse Diaconatum sacramentum, sed tantum ejus executionem commisisse Apostolis. Pari modo Christus nul lumen confirmavit, et tamen instituit Confirmationem sacramentum, iussisse Apostolis et Episcopis ut illud administrarentur.

Dices secundo: Diaconi hic instituuntur occasione murmuris, et mensis duxat preficuntur: ergo non furentur ordinati ad aliud sacram ministerium.

Respondeo primo, occasionem instituendi hosce Diaconos fuisse murmur de mensis, inde tamen non sequi eos duxat prefectos fuisse mensis. Nam Apostoli hac occasione usi, executi sunt preceptum Christi de creandis Diaconis, eisque demandandi omnia officia a Christo sancta, tam spiritualia, quam corporalia, quale erat mensuram et eleemosynarum distributio. Ita *Innocentius III*, lib. III *De Myster. Miss.*, cap. v et lvi.

Respondeo secundo, mensas has fuisse sacras, nimurum celebrationis Eucharistie; et post eam, agapes, sive convivii communis in signum charitatis. Primi enim Christiani quotidie communiebant, et post communionem simul cenabant, ut patet 1 Cor. xi, 21. Unde non sumebant cibum corpoream, nisi prius sumpsissent sacram. Diaconi ergo instituti sunt, ut ministrarent tum sacerdoti in mensa, hoc est altari Eucharistie, quam constat omnino esse sacram; tum populo in mensa agapes, que, licet corporalis esset, erat tamen spiritualis quoque et sacra; tum quia erat appendix et quasi clausula ad consummatum Eucharistie; tum quia mensa haec bene diebatur a sacerdote sacrificante; tum qui institutebatur communis, in symbolum amoris et charitatis; tum denique quia instruebatur ex bonis fidelium Deo oblatis et dicatis, que proinde jam erant ecclesiastica et sacra, non laica et profana. Ergo

Diaconi utique mense ministrantes, obliant ministerium non profanum, sed sacrum; ad quod proinde rite obendum exigebatur peculiaris Dei gratia, que eis dabatur in impositione monum Apostolorum, puta in ordinatione.

Denique preter officia Diaconorum iam regnum officia, eorum erat, primo, circumspicere omnia quae in Ecclesia flebant eaque referre ad Episcopum. Unde S. Clemens, lib. III *Constit.*, cap. xix, Diaconum vocat «animam et sensum», puta omnium auditum, os et cor «Episcopi». Secundo, ex Diaconis eligebant Apocrisiarii, id est muniti et legati Sedis Apostolice, ut patet ex S. Gregorio, lib. XI, epist. 43. Tertio, Diaconorum erat obire carcere, et Confessores futurosque Martyres consolari, animare, aleo omnique ope spirituali et corporali adjuvare, ut patet ex S. Cypriano, lib. III, epist. 18. Quarto, eorum erat gestare et curare sacra missa, ut patet ex Victore Uticensi, lib. IV *Persecut.* Wandal. Plura eorum officia recenset S. Clemens, lib. III *Constit.*, cap. xix, que et enumerantur in Decreto, distincte, 93, cap. *Diaconi Ecclesie*. Idem Clemens, lib. II *Constit.*, cap. lxi: «Diaconus, inquit, loca videat, ut quilibet ingredians (in ecclesiam) in suum locum concedat, ac praefer decorem ne sedeat. Attendat ad quis murmurum, neve conniveat, vel mutet.» Et mox: «Diaconi absoluta oratione; alii oblatione Eucharistie sint intenti, ministrantes corpori Domini; alii turbas videant quietemque illis imperent. Dient autem qui Octavum, etiam Pontifici Diaconos, populo: Ne quis contra aliquem in hypocrisi, «scilicet accedat ad S. Eucharistiam. Idem, lib. VIII, cap. viii et ix, tradit Diaconum solitum emittere ex Missa eumenigenos et catechumenos statu tempore, ut finita Missa omnes fideles dimittit, dicens: «Ita missa est. Ac cap. xiii, ait Diaconum solitum indigne preces populu pro Episcopis, Presbyteris, viduis, virginibus, orphanis, catechumenis omnique statu Ecclesie.

Porro recte notat Baronius, anno Christi 34, hos septem Diaconos non ita prefectos fuisse mensis ut (quod ministrorum mensarum est) ceteris accumbentibus, ipsi que ad cibum potumque pertinebant, illuc inferent; sed quod ea que cuique essent opus, eleemosynas dividendo, curarent: quod usi retentum esse S. Leo, in serm. *De S. Laurentio*, testatur dum de eo ait: «Non solum ministerio Sacramentorum, sed etiam dispensatione Ecclesiastica substantiae praeminebat.» Idem patet ex Actis S. Sisinnii, Ciriaci, Largi et Smaragi, Diaconorum, qui Christianis ad lumen et lateres in thermis Bischetianni damnatis eleemosynas fidelium distribuerunt. Sit et Titus Diaconus pecunias pauperibus dispersiens, occisus martyris occubuit, teste Prospero in *Chronico*, anno Domini 429. Idem de Diaconis tradunt S. Ambrosius, lib. VI *Offic.*, cap. ult., et S. Hieronymus, in *Ezech.*, cap. xlvi. Adeo vero erat

Vers. 4  
Primus  
apostoli  
monus  
estorius  
car.

Apostolorum officium fuisse orare pro se et tota Ecclesia, atque in oratione haudiebant a Deo ea que erant docturi et praedicaturi. Idem inuentur Episcopi, Presbati, Doctores et Concionatores, et ui qui contemplantes sorcient, quod occupati erga proximos loquentes refundant, ait S. Gregorius, lib. VI *Moral.*, cap. xvii, vel juxta aliud editionem, xxv. Nisi enim Spiritus Sanctus eorum corda accendat linguaque imbuit et

regat, ut eo modo dicant quod congruit auditribus ad ferendum eorum corda, nihil efficiunt, ut docet S. Augustinus, lib. IV *De Doctrina Christi*, cap. xv. Unde S. Prosper, lib. I *De Vita contemplati*, cap. xxiii : « Lacrymas, inquit, quas vult a suis auditoribus fundi, ipse primitus fundat, et sic eos compunctioni cordis accendat. » Ita faciebat Chernbini, qui « ibant (ad homines) et reverberabantur (per contemplationem ad Deum) in similitudinem fulguris coruscantis, » *Ezech. 1*. Si erunt « quasi flumina, que ad locum unde exirent per contemplationem secretum, per publicam operis onus seu predicationis instantiam revertentur, » ait S. Gregorius, hom. 5 in *Ezechiel*. Praecare S. Bernardus, epist. 201 : « Nunc, inquit, manent tria, verbum, exemplum, oratio: major autem horum oratio: ea namque operi et voti gratiam et efficaciam prometur. »

5. ELEGENT STEPHANUM. — Electio haec non fuit ordinatio, nec institutio aut creatio Diaconorum. Hec enim spectabat ad Apostolos, sed ad populum; sed oblatio et presentatio, q. d. Populus ex omnibus discipulis electos Stephanum cum sociis, quasi ceteris aptiores ad hoc munus, eosque auferandos et ordinando obtulit Apostolis, si illi eorum electionem probassent. Sic hodie principes laici, qui habent ius patronatus beneficiorum, seligunt aliquem quem presentant Episcopo, ut ei beneficium conferat, eumque Canonicum vel Pastorem, etc., creet et instituat. Porro S. Epiphanius, *heresi* 21, censem hos Diaconos electos esse e numero 72 disciplorum Christi. Sed S. Augustinus, serm. 94 *De Diversis*, dubitat an Stephanus ad Christum conversus sit post eius ascensionem.

**Stephanius.** — Stephanus a Grecum est non men significans *coronam*, a *cepsu*, id est *corona*: licet Beda censeat esse Hebraum, et significare *regula vestra*, quia primum martyrum obiit ceterisque Martyribus exemplar pallenti et moriendo pro Christo dedit: sed non video a qua radice hebreu vel etymo. Unde Pagninus et alii passim censem Stephanum, ut et cetera horum Diaconorum nomine esse Graeci. Unde videtur quod ipsi, licet generi essent Hebrei, patria tamen fuerint Graeci. Elegent ergo Graecos, non Hebreos, ut magis satisfacere intimiru Graecorum, Graecos Diaconos preponendo mensis et elemosynis. Ita Lucius Dexter in *Chronico*, anno Christi 34, discrete asserit omnes hos Diaconos fuisse Graecos. Favet quod multorum sententia sit, S. Stephanus fuisse cognatum S. Pauli: Paulus autem erat Cilius, puta Tarsensis: Graecus enim hic item est quod inter Gentiles natus vel educatus.

Nota: Primus et quasi princeps Diaconorum fuit S. Stephanus. Ille enim ceteris eminebat plenitudine gracie, fidei et spiritus, item vi dispensandi et efficacia praedicandi. Hinc et primus pro Christo et tamen obiit factusque est Protolo-

martyr. Unde Lucianus, epistola *De inventione S. Stephani*, vocat eum primicerium aliorum et Archidiacorum. Damascenus, lib. IV *De Fide*, cap. xvi, vocat eum primum Diaconum, id est ministru Christi: ibidem vocat eum Apostolum. Et S. Augustinus, serm. 94 *De Diversis*, ait quod inter Diaconos erat « primus, ut inter Apostolos Petrus. » Et Nicetas apud Metaphrasten: « Erat, inquit, inter Apostolos Apostolus, Prophetus inter Prophetas, Doctor inter Doctores. » Addit S. Augustinus, serm. 2 *De Sanctis*, S. Stephanum fuisse juvenem speciosum, ac virginem: unde et faciem habuit angelis, vers. 15. Damascenus asserit eum prestante fuisse indole, in eaque Spiritum Sanctum gratiae radios fulgentiores effecisse. S. Hieronymus, lib. I *Contra Joanninam*, et Nyssenus, orat. *De S. Stephano*, negant eum grafa inferiorem fuisse Apostolus: nam officio, puta Diaconatu, constat fuisse his inferiorem. S. Augustinus, serm. 3 *De Sanctis*, ait eum eminuisse castitatem: « In hac re, inquit, quod prepositus est feminis (videtur), testimonium meruit sincerissime castitatis. » Et serm. 6: « Stephano martyri et puleritudo erat corporis, et flos artis, et eloquentia sermocinantis, et sapientia sanctissima mentis, et operario divinitatis. »

**PLENUM FIDE.** — Primo, « fidei » Christiana: unde *Fides* tam propugnavit usque ad mortem. Secundo, « fide », id est fidelitate: haec enim maxime in dispensatore eleemosynarum requiritur. Tertio, « fide », id est sapientia Christiana: haec enim requiritur in diaconatu et dispensatione rerum Ecclesiae. Quarto, « fide », id est fiducia in Deum, quod necessaria subministraret ad alendum tot viuidas et pauperes. Quinto, « fide », id est robore fidelis, ad superandum non tantum murmur pauperum, sed et lapides ac tormenta Iudeorum. Sexto, « fide », id est excellenta fidei tanta, ut etiam miracula patraret, quae est fides miraculorum, eadem cum fide Catholica, sed excellens, et annexa habens ingentem fiduciam in Deum, v. g. patranti hie et nunc miraculum, ut dixi in Evangelii.

**ET SPIRITU SACRO.** — puta septem donis Spiritus Sancti, omnibus virtutibus et gratiis, tum gratum facientibus, tum gratis datis, ac presentem charitate et zelo. Unde Nicetas, apud Metaphrasten, ait de S. Stephano, « quod magis ardebat charitate, quam omnes Sancti sui temporis, » puta fideles ceteri: excepit enim Apostoli, qui plenitudine Spiritus, ut et apostolatu, ceteris antecollibus.

**PHILIPPIUM.** — Hic, utpote Diaconus, alias est a *Philippe* Apostolo. Hie tamen ab Eusebio, lib. III *Hist.*, cap. xlii; Tertulliano, lib. *De Baptismo*, cap. viii; Isidoro Pelusiota, lib. I, epist. 147 et sequent., vocatur *Apostolus*, non quod unus fuerit et duodecim Apostolis, ut nonnulli falso opinati sunt, sed *Apostolus*, id est vir *Apostolicus*. Unde idem, cap. xxi, vers. 8, vocatur

*Evangelista*, quia scilicet instar Apostoli Evangelium praedicavit, ut palebit cap. viii. Habuit quatuor filias Prophetissas, cap. xxi, vers. 9. De eo sic legimus in *Romanorum Martyrol.*, die 6 junii: « Cesareo in Palestina natalis B. Philippi, qui fuit unus de septem primis Diaconis. Hic signis et prodigiis clarus Samaram ad fidem Christi convertit, et Candaces, Ethiopia regine, cunctum baptizavit, ac demum apud Cesareum requievit: iuxta quem tres virginis eius filie Prophetesse tumulatae jacent: nam quarta filia eius, plena Spiritu Sancto, Ephesi occubuit. » Adhuc tempore S. Hieronymi, Cesareo aedificata Phillipi, et cellule filiarum integræ permanebant, quas omnes S. Paula profectura Hierosolymam invisit, ut idem scribit, epist. 27 ad Eustochium.

**PROCHORMUS.** — Hic inter sanctos relatus extat in *Martyrol. Roman.*, die 9 aprilis, ubi sic dicitur: « Antiochiae S. Prochori, qui fuit unus de septem primis Diaconis, et fide ac miraculis clarus martyrio coronatus est. » Exeat tom. VII *Bibliothe. SS. Patrum*, Vita S. Joannis scripta a Prochoro, sed multa ex indigna et fabulosa continet. Quare auctor, ut sibi fidem conciliaret, Prochori nomine mentitus est. Ceteroqui veteres testantur Prochorum scripsisse Acta S. Joannis, inter quos Lucius Dexter, in *Chronico*, ad annum Domini 94, ita loquitur: « Prochorus scripsit res gestas S. Joannis, unus ex septem Diaconis. » Sed hie Prochorus deponit, nec hancius comparuit.

**NICANOREM.** — De hoc ita legimus in *Martyrol. Roman.*, die 10 januarii: « In Cyprus B. Nicanoris Diaconi de septem primis, qui gratia fidei et virtute admirandus glorioissime coronatus est. »

**TIMONIUM.** — De hoc die 19 aprilis, in *Romanorum Martyrol.*, huc habentur: « S. Timonis Diaconi de septem primis, qui primo apud Bezae Doctor resedit, ac deinde verbum Domini disseminans venit Corinthum, ibique a Judeis et Graecis (ut traditur) flammis injectus; sed nihil latus, denum cruci affixus martyrium sumum implevit. »

**PARNENAM.** — De hoc 23 januarii *Martyrologium Romanum* scribit: « Philippus in Macedonia S. Parthenam, qui fuit unus de septem primis Diaconis. Hie traditus gratia Dei, injunctum sibi a fratribus officium predicationis plena fide consummans, sub Trajano martyri gloriam est adeptus. »

**NICOLAUM.** — Hic fuit causa et auctor, ut tradunt Ireneus, lib. I, cap. xxvii; Epiphanius, *heresi* 23; Tertullianus, lib. *De Præscript.* cap. xlvi, et alii, vel certa occasio, ut volunt alii, heresis Nicolaitarum, quae docte licet forniciari, de qua dixi *Apoc.* cap. ii, vers. 6 et 13; vide ibi dicta. Nicolaum enim ab hac turpitudine et heresi excusat Clemens Alexandrinus, lib. III *Strom.*, cap. iii; Eusebius, lib. III *Histor.*, cap. xxiii; Augustinus, lib. *De Heresi*, cap. v, Baronius et alii: hoc augustinus, solus et septem Diaconis Nicolaus non

est ascripus Sanctorum catalogo in *Martyrolog.*

**ADVENAM.** — *προσελύτος*, id est proselytum. Erat ergo hic Nicolaus gentilis, sed conversus ad judaismum, talis enim grece vocabatur proselytus, latine advena.

**ANTIOCHENUM.** — oriundum Antiochia.

**G. ORANTES.** — Sub oratione comprehendit sacrificium Eucharistie, utri indicat S. Clemens, lib. VIII *Consil.*, cap. ult. Unde etiamnum non nisi in sacrificio ordinantur Diaconi. Addit S. Chrysostomus jejunium, cuius expressa fit mentio in Ordinatione Sauli et Barnabae, cap. xiii, vers. 3. Unde etiamnum Ecclesia ordinatione semper premittit publice et soleme jejunium.

**IMPOSERENT EIS MANUS.** — Hinc patet Diaconum esse Ordinem et ordinationem sacram. Imponebant enim manus apud Apostolos est ordinare.

Under ordinatio a Graecis vocatur *χειρόνεια*, id est *manum impositio*. Ergo hi Diaconi precipue non sunt ordinati ad ministrandum mensis (ad hoc enim non requiriunt ordinatio solemnis, ut patet in economia aliquis mensarum ministris), sed ad ministrandum Ecclesie et Apostolis in Missa, coniacione aliquis ministerii sacris, ut patet ex usu et traditione tolius antiquitatis. Secundo, hinc videtur quod impositio manuum non sit quid accidentale, sed materi essentia sacramenti Ordinationis, ut recte contra D. Soto docet Bellarmius, lib. I *De Ordinat.*, cap. ix. Immo hic non poterat esse alia materia: nam liber Evangelorum, quin nunc datur Diaconi in ordinatione, estque materia Ordinis diaconatus, ut definit Concilium Florentinum in Bulla unionis, tunc needum exstabat, quia needum scriptus erat. Hinc S. Paulus, I Tim. cap. iv, vers. 14, et alibi, doctet per impositionem manus dari gratiam; idque visibili signo columbae, aut simili ostendit Deus in ordinatione S. Chrysostomi et aliorum SS. Episcoporum. Et Concilium Tridentinum, sess. xxiii, cap. iv, docet dari gratiam quando Episcopus super ordinandum (utiquis manus imponendo) dicit: « Accipe Spiritum Sanctum. » Causa est, quod impositio manus representet illapsum Spiritus Sancti, ejusque obumbrationem et plenitudinem, quae requiriunt in illo qui ordinantur, ideoque postulatur et datur in ordinatione, ut scilicet Spiritus eum roboret, illuminet, dirigit in omnibus suis ministeriis, que communè Ecclesie bonum spectant. Ita ex S. Dionysio Amalarus, lib. I *De Eccles. Officiis*, cap. i, vers. 12.

**Mystice.** significatur ordinandum offerri Deo quasi victimam et holocaustum: huic enim in lege veteri manus imponebatur iuxta legem, *Levit.* cap. t, vers. 4, ut moneantur ordinandi se quasi victimas debere seipso suaque omnia consecrare et expendere ad Dei obsequium et cultum. Plura de impositione manuum in ordinatione dixi I *Timoth.* cap. iv, vers. 14.

Porro videtur hie amotus a mensis et cedentes Diaconi, alii minoribus officiis deputatae sunt,

*Impositione manus est de ea sentis Ordinationis.*

Dicentes factaque Diaconisse, quorum tria erant munia sa tria praecipua: *primum*, nudare feminas ad baptismum et sacram unctionem; *secundum*, custodire portas feminarum feminisque praesae in templo; *tertium*, tempore persecutions, ab Episcopo vel Parocho mitiebantur ad fidèles, presertim in carcere, juvandos et animandos. Vide dicta I Tim. cap. v, vers. 9.

Vera 7. **7. ET VERBUM DOMINI CRESCERAT**, — in numero, aequo ac in fide et opere credentium, ait Glossa: quia Apostoli liberati cura mensarum, magis totosque se dabant orationi et predicationi, sicut crescente agricolatione, irrigatione et cura agriculturae, crescet seges in agro. Alludit ad parabolam seminis et seminantis, cui a Christo comparatur verbum Dei, *Mare*, cap. IV, vers. 26.

**MULTA ETIAM TURBA SACREDOTUM**, — communium et minorum (hi enim vocantur turba), non summorum et principium, ut videtur velle S. Chrysostomus, qui et miratur hic Spiritus Sancti gratiam, et Christi clementiam, quod eos qui paulo ante blasphemaram Christum in cruce dicentes: «Alios salvos fecit, seipsum salvum facere nequit,» perduixerit ad fidem et salutem.

**OEDIEBAT FIDEI**. — Syrus, *auscultabat*, id est assiduebatur *fidei*, puta credebat in Christum. Ad fidem magis requirunt voluntatis pia inclinatio, quam intellectus propensio; res enim fidei sunt obscure et supra rationes captum. Unde ad eas credendis pia voluntas movet intellectum, hic caecitatem, eumque subiect et quasi captivitatem in obsequium fidei, ut ait Apostolus II Cor. cap. x, vers. 5.

Tropologicè, obedit fidei Christianus, qui facit ea que fides facienda dicit et iubet, qui scilicet justus, pie et sobrie vivit: pie Leo, sobrie sibi, juste proximo; cuius proinde vita fidei respondet, et mores professione adequantur: sic enim vivit ut credit.

**8. PLENS GRATIA**. — Syrus, *tabuta*, id est bonitatem. Graeca nunc habent *πλευτός*, id est *full*, de qua dixi vers. 3.

**ET FORTITUDINE**. — Lyranus, *gratiam*, multa heroica operandi; *fortitudinem*, multa dura patientia accipit. Verum dico, *per gratiam*, quodlibet charisma et virtutes omnes, utpote gratiae omnes et quasi filia (ha enim omnes sunt gratia, quia gratis a Deo infusa), intelligi, ac consequenter ipsam quoque *fortitudinem*; sed quia in ea excelluit S. Stephanus, hinc ait, et *fortitudo*, g. d. Plenus erat omni gratia, sed maxime fortitudine, tum ad agendum, presertim ad intrepide predicandum, disputandum et convincendum Judeos; tum ad offerendum se minis, periculis, tormentis, lapidacioni et martyrio; tum ad patramum signa et prodigia, quibus suam fidem et doctrinam de Christo confirmabat, uti sequitur.

Nota hic vim et effectum Sacramenti ordinacionis; nam ante eam, nec gratia plenus fuit Ste-

phanus, nec praedicavit, nec miracula patravit; post eam vero, immo per eam, omnia haec praestit, uti advertit S. Chrysostomus.

**9. DE SYNAGOGA**. — Non quod una omnium sequentium fuerit Synagoga, ut vult Cajetanus, sed «de Synagoga», id est de Synagogis. Est enallage numeri. Judei enim Alexandrinii suam habebant synagogam Hierosolymis, siuam Cyrenensis, suam Cilicias, etc.: ita Chrysostomus; perinde ac Romæ Germani suum habent collegium, Angli suum, Scotti suum, Maronites suum, Graeci suum. Sic enim num Roma, ita tunc Jerusalem erat metropolis fidelium, religionis et sapientie, ad quam proinde Judei sparsi per orbem mitiebant suos filios, ut lege et sapientia Dei imbucenter et ad hoc variarum nationum collegia, quas synagogas vocabant, erant instituta.

**QUE APPELLATUR LIBERTINORUM**, — id est filiorum qui prognati erant ex parentibus in servitutem a Pompeio aliquis Romam alive abducti, sed libertate donatis. Ita S. Chrysostomus, Beda, Cajetanus et alii. Hi enim, utpote et servili genere prognati, videtur a ceteris, quasi liberis reiecti, ideoque peculialem constituere synagogam. Alii *Libertinos* censem vocari oriundos ex Libya. Ita OEcumenius, Glossa, Gagneius, Hugo et Lyranus. Unde nonnulli suspicuntur corrupte legi *Libertinorum*, pro *Libertynorum*, vel potius *Libystinorum*, q. d. Libyes, qui inter Cyrenaicam et Egyptum habitant, quique suam habebant in Jerusalem synagogam, qua a gente et regione vocabatur *Libertynorum*. Verum omnia exemplaria Graeca et Latina habent *Libertynorum*, non *Libystinorum*. Quare prior expositio est verior, quia confirmatur ex quo Rome Judei vocabantur *Libertini*, qui libertate donati in Transiberina regione habitabant; de iis enim ita scribit Philo in *Legatione ad Caïum*, sub medium: «Non passus fuisse Augustus trans Tiberim bonam urbis partem teneri a Judeis, quorum plerique erant *Libertini*: quippe qui bellum jure in potestatem redacti, ab heris suis manumissi fuerant, permisso ritu majorum vivere: hos sciebat suas habere proseuchas, in quibus suis cœtus facerent, presertim sabbatis (1).

**CYRENIUM**. — Cyrene alia erat in Syria, alia in Media, alia in Africa. De tertia hie agi consentaneum, *OEcumenius*, *Gagneius*: quia Cyrenenses hic junguntur Alexandrinis, qui pariter sunt Afri. Sic ergo fama Stephanii tres orbis partes pervagata est. Disputavit enim cum *Libertynis* Romanis, qui sunt in Europa; cum *Cilicibus*, qui sunt in Asia; cum *Cyrenibus* et *Alexandrinis*, qui sunt in Africa.

**ALEXANDRINORUM**, — qui oriundi erant Alexandria, metropoli Egypti, de quo dixi *Nahum* cap. III, vers. 8.

(1) Vide Sepp, opere cui titulus in versione Gall.: *Le Vie de N.-S. Jésus-Christ*, tom. II, p. 279 et seqq.

**EORUM QUI ERANT A CILICIA**, — quæ hodie Carmania dicuntur, ut patet ex *Theatro orbis Orteli*, in Turcia. Ex hac synagoga videtur fuisse S. Paulus, aequo ac S. Stephano, utpote Pauli consobrinus, ut censeat Sanchez, Salmeron et alii. Fuit enim S. Paulus Cilix, puta Tarsensis; ideoque S. Stephano, usque ad verbis et verbera, ipsamque mortem se opposuit, ut patet cap. vii. Erat enim ipse ardenti ingenio, et zelator legis veteris, ideoque cum collegis suis in Stephanum, utpote cognatum suum, et ejusdem secum schola ac synagogæ, quasi in Apostolam acris insurrexit. Fratrum enim, et consanguineorum, ac collegarum odia sunt acerbissima; amor enim acutus iras.

**ET ASIA**, — Minor, quæ Cilicia adiacet: eam vulgo Turcia vocatur. Hinc dico quanta fuerit gratia, virtus, efficacia, sapientia, prodigia, fulgor S. Stephani, quæ omnium in se synagogarum oculos convertit, animosque et linguis armavit, utpote gloria ipsius invidentium.

**10. ET NON POTERUNT RESISTERE SAPIENTE**, — divisa quæ plenus erat S. Stephanus. Hac enim eos convincebat, et ex sanctis Scripturis aliquis nomine et signi demonstrabat Jesum Christum esse Messiam orbisque Salvatorem.

**ET SPIRITU, QUI LOQUEBATUS**, — Legit Interpres, § 322: jam legunt διαλογίαν, id est quo, vel per quem loquebatur. Glossa addit., *cum omni fiducia et sine timore*. Ecce in Stephano implorat illa promissio Christi: «Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis,» *Math.* cap. x, vers. 20. Et: «Ego dabo vobis os et sapientiam cui non poterunt resistere, et contradicere omnes adversarii vestri,» *Luc.* cap. xxi, vers. 15.

**11. TINC SUBMISERUNT**, — *τινέσθαι*, id est, ait *Tigurina*, *subornerunt*; *Pagninus*, *clam acooperantur qui dicunt*, etc.

**VERBA BLASPHEMIAE**; — *οὐαρά* Graece idem est quod *διαρρώμα*, id est mala fama ab alio sparsa, vituperium, calumna, maldecitione: sed usi ecclesiastico significat injuriam, sive probrum jacatum in Deum et Sanctos, ut hic in Mosen sententia objectum S. Stephano: *qui non mandebat addunt, id facturum esse Jesus*, cum id non dixerit Jesus (multo minus Stephanus), sed potius dixerit id facturam esse Gentes, puta Romanos. Denique martyr est Stephanus, quia pro predicatione Christi et Evangelii occubuit: in illo enim transiit legem veterem, Moses et Prophetæ prædicterant; sed hec eorum oracula intelligere solebant, et etiamnum nolunt Judei.

**12. VIDERUNT FACIEN EIUS TANQUAM FACIEN ANGELI**. — Erat Stephanus naturali specie vulnus speciosissimum, ait S. Augustinus, *serm. 6 De Sanctis*; sed supra naturam hic ei addita fuit pulchritudo. Facies enim angelii significat eximium quid, angustum et coeleste in vultu, puta speciem et maiestatem angelicam. Patet id ex illo Esther, cap. xv, 16, ad Assuerum regem: «Vidi, inquit, te, Domine, quasi angelum Dei, et conturbatum est cor meum pre timore glorie tue. Valde enim mirabilis es, Domine, et facies tua plena est gratiarum.»

**Facies Stephani** Contulit ergo Deus Stephano novum mirumque splendorem, et quasi radios corporis gloriosi, ob fulgo quales contulit Mosi, *Ezodi XXXIV*, 1, et S. Antonius, S. Francisco nostroque S. Ignatio. Unde Causa Prima.

Contulit ergo Deus Stephano novum mirumque splendorem, et quasi radios corporis gloriosi, ob fulgo quales contulit Mosi, *Ezodi XXXIV*, 1, et S. Antonius, S. Francisco nostroque S. Ignatio. Unde Causa Prima. Secunda, quia S. Stephanus in moribus et doctrina, puto in disputando et praedicando emulabatur puritatem, innocentiam, libertatem, fortitudinem, sapientiam, zelum et sanctificationem angelicam; quare in amico et amulo angelorum Evangelica similitudo apparuit, ait S. Augustinus, serm. 6 *De Sanctis*. Tertia, ut gloria sui corporis resurrectionis Christi jam factam, et nostram futuram incredulos representaret; utpote de qua cum Iudeis disputaverat, et quam agere audiebant, presertim Saduccei. Unde S. Augustinus, loco iam citato, ait quod S. Stephanus ad confusione illorum, revelata facie speculans in celum gloriam Filii Dei, resurrectionem annuntiabat Sacramentum, *Quarto*, S. Hilarius Arelatensis, hom. Jam citata: « Facies, ait, Stephani assumptio speciem resurgentis, adversariis ad ponam peccati; et tormentum invide, et exporationem impictatis, et testimonium criminis. » Judeis ergo facies Stephani visa est formidabilis, Christianis vero amabilis et admirabilis. *Quinto*, quia S. Stephanus jam erat quasi candidatus martyrii, et triumphi glorie colestis: unde ejus prelustris quosdam radios evibrabat. Hinc quasi mox evolutum in celum exclamabat: « Ecce video celos apertos, et Jesum stantem a dextris virtutis. » Stupeant ergo omnes in vultu Stephani gloriam triumphantis, ait Petrus Damianus, serm. *De S. Stephano*. Hinc et Tertullianus, lib. *De Resurrect. carnis*, cap. IV, ait S. Stephanum, instar Christi in transfiguratione, angelicum fastigium induisse.

**Allegorice**: Doctoribus novi Testamenti, qualis erat S. Stephanus, dictum est a Christo: « Vos estis lux mundi, » *Math. v*, 14. Hinc et Christi, utpote Doctoris mundi, facies resplenduit quasi sol, *Math. xvii*, 2. Nam, ut ait Apostolus, *II Corinthus*, III, 9: « Si ministratio damnacionis (id est legis Mosaicæ, qui minatur mortem et damnationem) gloria est; multo magis ministratio justitiae (in Evangelio) abundant in gloria. »

**Anagogice**: « Qui docit fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentum, et qui ad justitiam erudit multos, quasi stellæ in perpetuas aeternitates, » *Daniel*, cap. XI, 3.

Tropologice: Impiorum mens et facies nigrescit

ut olla, piorum serena est et nitescit ut jubar aurora; mentis enim decus vel dedecus in vulta emicat. Unde Chaldaeus, *Cantic. i*, vers. 3, paraphrasiter hec addit: « Quando Israelite fecerunt vitulum, denigrata sunt facies eorum sicut Ethiopia, qui habitant in tabernaculis Cedar; et quando egerunt premitentiam, et dimissum sis fuit peccatum, multiplicatus est splendor gloriarum vultus eorum sicut vultus angelorum. » Denique S. Chrysostomus, commentans in cap. vi, vers. 33, censem, Stephanum faciem angelicam induisse ex conspectu glorie Dei et Christi; et alii enim, vers. 33: « Ecce video celos apertos, et Jesum stantem a dextris Dei. » Hanc enim visionem eum ab initio habuisse, sed prudenter tacuisse, ne Judaeos non spectro offendere. Si Mosi ex aspectu et consortio Dei afflatis sum radii, et quasi corona lucis, *Ezodi XXXIX*, vers. 29. Deus enim quasi sol lucidissimus suis sum luce afflat: nam facies angelica Stephani maxime sita erat in radiis lucis et splendore angelico. Idem sentit S. Augustinus, serm. 6 *De S. Stephano*: « Stephanus, ait, revelata facie speculabatur in celum gloriam Dei Filii, ideo videbant vultum ejus Iudei tanquam vultum angelii Dei. Et nunc tantummodo, beatus martyr Stephane, terram despice, colum conspice; et pontificem sperne, Patrem attende. » Atque haec videtur propria et literalis causa fusse faciet angelice in S. Stephano. Simili modo Christus in transfiguratione radios sui splendoris et glorie afflavit Mosi et Eliæ, qui pariter visi sunt in gloria et maiestate, ut ait Lucas, *Evang. cap. ix*, 31.

Addit S. Chrysostomus, ob hunc angelicum faciei decorum Judeos, licet hostes Stephani infessissimos, permisso tamquam diutius eum liberare concionari, ut tanto deore oculos pascarent. Verum in sua perfida pertinaces, hoc splendore interius non illuminati, sed magis execrati obduruerunt, ideoque ejus faciem sequae doctrinam obsevare et lapidibus opprimere setegnerunt.

Simili modo S. Joannes Baptista castitate, vita, sermone, zelo, vultu fuit angelicus, ideoque a *Angeli* *raro* *he* *minimo* *exempla* *Christo* vocatus est angelus, *Matth. xi*, 20.

Malachias propheta a moribus, predicatione et suauiloquentia vocatus est Malachias, id est angelus Domini; imo Origenes eum, aequo ac Joannem Baptistam, consultus fuisse vere angelum, non hominem, ut dixi initio Malachie.

S. Cecilia familiariter cum angelo virginitatis sue custode conversans, puritatem, alacritatem, efficiaciam, gratiam speciemque induit angelicam: unde et Valerianum sponsum, ejusque fratrem Tiburtium, ac 400 alios ad Christum convertit. Quocirca in officio Ecclesiastico de ea canit Ecclesia: « O beata Cecilia, que duos fratres convertisti, Almachium judicem superasti, Urbanum Episcopum in vultu angelico demonstrasti.

S. Basilus gravitate, devotione, ordine his-

ratiochio, valuitque angelico perculit Valentem Imperatorem, eumque sevientem contra Catholicos compescuit, et pene examinavit. Nam, ut referat S. Gregorius Nazianzenus, orat. *De Laudibus S. Balbili*, cum Valens multis satellitibus stipatus, in festo Epiphania templum ingressus, « auditivum psalmiodiam instar tonitru personantem, plenisque pelagus vidit, omnemque ordinem et coniunctitatem, angelicam potius quam humanam; atque ipsum Basilium ante populum recto corpore stantem, nec oculis, nec animo, perinde ac si nihil novi contigisset, ullam in parte se moventem, sed Deo et altari affixum; eos autem a quibus cingebatur, cum timore quodam ac reverentia stantes: humanum quidquidem passus est, atque oculorum vergitur ac tenebris totus impletur, etc. Ita enim titubare caput, ut, nisi quispiam ex Sacrarii ministris vaillantem supposita manu retinuerit, misere utique et lotuose prolapsuratur. » Subdit eum tanta sapientia et gratia eum Valente proclouit, ut Dei voces esse viderentur, quibus prouide Valentus iras flexit et sedavit. Addit Amphilius, in Vita S. Basili, eum dum sacrificearet, ab Eubulo visum clarissimo lumine ac angelis circumdati.

Ita S. Zosymas, cum audisset vitam angelicam S. Marie Egyptiacæ, eamque vidisset supra flumen Jordanis ambulante, ac in oratione raptam in aeren, rediens et requiriens eam, orans dicebat: « Ostende mihi, Domine, absconditum thesaurum, quem nulli, peccatori, manifestare dignatus es. Ostende mihi, obsecro, Domine, in corpore angelum, cui totus comparari indignus es mun-

## CAPUT SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Stephanus suam causam agens, doce et fusa perorat in concilio, allego exordiis reficit historias Abrahae, Isane, Jacob, Mosis et Prophetarum, qui preannuntiavint Christum, quibus uti restituerunt prisci Iudei, multosque ex eis occiderunt, ita nunc posteros eorum persecuti Christum ejusque discipulos, libere et proclamat. Unde ingenti zelo, libertate ac spiritu, vers. 51, in illos detonat: Dura, inquit, service, et incircumcis cordibus et auribus, vos semper Spiritui Sancto resistitis: sicut patres vestri, ita et vos, vocatque proditiones et homicidas Christi. Quocirca illi stridentes et furentes rapuerunt eum, ac lapidis obravunt: ille vero interitus, oculis in colum intentis, videntis gloriam Dei et Jesu Domine Jesu, inquit, suscepit spiritum meum.*